II. *Præscientia enim Dei nihil aliud est, quam quod Deus omnia noverit, antequam fiant, sicut scriptum est (Dan. ii. 28): 'Est Deus in cælo, revelans mysteria, qui indicavit tibi Rex Nabuchodonosor, quæ ventura sunt in novissimis temporibus.'*

II. For the foreknowledge of God is nothing else than this, that God knows all things before they come to pass, as it is written (Dan. ii. 28): 'There is a God in heaven that revealeth secrets, and maketh known to the king Nebuchadnezzar what shall be in the latter days.'

III. *Hæc præscientia simul ad bonos et malos pertinet, sed interim non est causa mali, neque est causa peccati, quæ, hominem*

III. This foreknowledge of God extends both to good and evil men; but nevertheless it is not the cause of evil, nor is it the cause of sin,

ad scelus impellat. Peccatum enim, ex diabolo, et ex hominis prava et mala voluntate oritur. Neque hæc Dei præscientia causa est, quod homines pereant; hoc enim sibi ipsis imputare debent: sed præscientia Dei disponit [ordnet] malum, et metas illi constituit, quousque progredi et quam diu durare debeat, idque eo dirigit, ut, licet per se malum sit, nihilominus electis Dei ad salutem cedat.

impelling man to crime. For sin arises from the devil, and from the depraved and evil will of man. Nor is this foreknowledge of God the cause why men perish, for this they ought to impute to themselves. But the foreknowledge of God disposes evil and sets bounds to it, how far it may proceed and how long endure, and directs it in such wise that, though it be of itself evil, it nevertheless turns to the salvation of the elect of God.

IV. *Prædestinatio vero, seu æterna Dei electio, tantum ad bonos et dilectos filios Dei pertinet; et hæc est causa ipsorum salutis. Etenim eorum salutem procurat, et ea, quæ ad ipsam pertinent, disponit. Super hanc Dei prædestinationem salus nostra ita fundata est,*

IV. But the predestination or eternal election of God extends only to the good and beloved children of God, and this is the cause of their salvation. For it procures their salvation, and appoints those things which pertain to it. Upon this predestination of God our salvation is so

ut inferorum portæ eam evertere nequeant (John x. 28; Matt. xvi. 18).

founded that the gates of hell can not prevail against it (John x. 28; Matt. xvi. 18).

V. *Hæc Dei prædestinatio non in arcano Dei consilio est scrutanda, sed in Verbo Dei, in quo revelatur quærenda est.*

V. This predestination of God is not to be searched out in the hidden counsel of God, but is to be sought in the Word of God, in which it is revealed.

VI. *Verbum autem Dei deducit nos ad Christum, is est liber ille vitæ, in quo omnes inscripti et electi sunt, qui salutem æternam consequuntur. Sic enim scriptum est* (Eph. i. 4): *'Elegit nos in Christo, ante mundi constitutionem.'*

VI. But the Word of God leads us to Christ, he is that book of life in which all are inscribed and elected who attain eternal salvation. For thus it is written (Eph. i. 4): 'He hath chosen us in Christ before the foundation of the world.'

VII. *Christus vero omnes peccatores ad se vocat, et promittit illis levationem, et serio vult [ist ihm Ernst], ut omnes homines ad se veniant, et sibi consuli et subveniri sinant. His sese Redemptorem in verbo offert, et vult, ut verbum audiatur, et ut aures non obdurentur, nec verbum negligatur et contemnatur. Et promittit se largiturum virtutem et operationem Spiritus Sancti et auxilium divinum, ut in fide constantes permaneamus, et vitam æternam consequamur.*

VII. But Christ calls all sinners to him, and promises to give them rest. And he earnestly wishes that all men may come to him, and suffer themselves to be cared for and succored. To these he offers himself in the Word as a Redeemer, and wishes that the Word may be heard, and that their ears may not be hardened, nor the Word be neglected and contemned. And he promises that he will bestow the virtue and operation of the Holy Spirit and divine aid, to the end that we may abide steadfast in the faith and attain eternal life.

VIII. *De nostra igitur electione ad vitam æternam neque ex rationis nostræ iudicio, neque ex lege Dei iudicandum est, ne vel dissolutæ et Epicuræ vitæ nos tradamus, vel in desperationem incidamus. Qui enim rationis suæ iudicium in hoc negotio sequuntur, in horum cordibus hæc perniciosæ cogitationes (quibus ægerrime resistere possunt) excitantur: Si (inquiunt) Deus me ad æternam salutem elegit, non potero damnari, quicquid etiam designavero. Contra vero, si non sum electus ad vitam æternam, nihil plane mihi profuerit, quantumcunque boni fecero, omnes enim conatus mei irriti erunt [es ist doch alles umsonst].*

VIII. Therefore we are to judge neither by the judgment of our own reason nor by the law of God, concerning our election to eternal life, lest we either give ourselves over to a dissolute and Epicurean life or fall into desperation. For they who follow the judgment of their own reason in this matter, in their hearts arise these mischievous thoughts, which it is hard indeed for them to resist: If (say they) God has elected me to eternal salvation, I can not be damned, let me do what evil I will. But, on the other hand, if I am not elected to eternal life, all the good that I may do will advantage me nothing at all, for all my endeavors will be in vain.